
科创板投资风险提示：本次股票发行后拟在科创板市场上市，该市场具有较高的

投资风险。科创板公司具有研发投入大、经营风险高、业绩不稳定、退市风险高

等特点，投资者面临较大的市场风险。投资者应充分了解科创板市场的投资风险

及本公司所披露的风险因素，审慎作出投资决定。 

 
江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司 

Sinopep-Allsino Bio Pharmaceutical Co.,Ltd. 

（连云港经济技术开发区临浦路 28 号） 

 
首次公开发行股票并在科创板上市 

招股说明书 

（申报稿） 

本公司的发行申请尚需经上海证券交易所和中国证监会履行相应程序。本招股

说明书不具有据以发行股票的法律效力，仅供预先披露之用。投资者应当以正
[...]
成了 106 车间，使公司多肽原料药的生产能力达到国内领先水平，同时多肽原料

药生产体系于 2019 年以“零缺陷”通过了美国 FDA 的 cGMP 现场检查，产品生

产质量管理体系得到了高度认可。 

同时，公司的产品管线不断丰富，并进一步呈现系列化、体系化，形成了以



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-139 

多肽药物为主、以小分子化药为辅近 20 种高端仿制药的产品布局，涵盖利拉鲁

肽、索玛鲁肽、苯甲酸阿格列汀、比伐芦定、依替巴肽、醋酸兰瑞肽、醋酸奥曲

肽、氟维司群、胸腺法新、磷酸奥司他韦等知名品种，先后取得了醋酸奥曲肽、

比伐芦定、利拉鲁肽、氟维司群、奥司他韦的 DMF 编号，自主研发的注射用胸

腺法新于 2019 年 11 月取得了药品注册批件，实现了公司自主研发的制剂品种的

里程碑性突破，苯甲酸阿格列汀片、依替巴肽注射液也正在国家药监局审评审批

过程中。此外，公司还积极推进多肽创新药的研发布局，组建了由中科院“百人

计划”专家领衔、留美博士为骨干的新药研发团队，建立了完备的新药研发体系，

确立了 GLP-1/GIP/GCG 受体单靶点和多靶点激动剂降糖减肥药、多肽类抗新冠

病毒药物、多肽靶向抗肿瘤药物的研究方向，其中一项 GLP-1 受体激动剂抗糖

尿病和减肥候选药物正在进行临床前研究。 

这一阶段，通过自主研发创新和产业整合，公司的综合实力快速提升，为公

司打造具备全产业链研发及生产能力的国际一流综合型生物医药企业奠定了坚

实的基础。同时，公司定制类产品及技术服务与自主选择产品两大业务并驾齐驱，

公司步入快速良性发展轨道。 

3、未来，以成为国际一流的以多肽为主的综合型生物医药企业为目标 

未来，公司将坚持以多肽药物为主、兼顾小分子化药的研究和发展方向，以

创新驱动发展，不断加大研发创新力度，围绕全球和我国的重大临床需求与技术

进展，大力推进创新药和重磅仿制药的产品布局与拓展，同时不断提升公司在医

药定制服务领域的市场地位，最终形成以多肽创新药为主体，以重磅仿制药和医

药定制服务为两翼，具备全产业链研发及生产能力的国际一流的综合型生物医药

企业。 

公司主要产品、服务、主要经营模式的演变图 



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-140 

以多肽为主的
原料药

业
务
发
展

现阶段至未来三年 中长期目标创立伊始

已经实现收入研发阶段

医药
定制服务

以多肽为主的高
端仿制药制剂

以多肽为主的
原料药

多肽创新药

医药
定制服务

多肽创新药

以多肽为主的
原料药

以多肽为主的高
端仿制药制剂

以多肽为主的高
端仿制药制剂

 



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-141 

（四）主要产品的工艺流程图或服务的流程图 

1、定制类产品（以 APC158 为例） 

原料

缩合反应

加水萃取分离

浓缩

手性催化加成反应

加水萃取分离

浓缩

氢化反应

压滤

浓缩

脱羧反应

浓缩

重结晶

离心

烘干入库
 



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-142 

2、多肽原料药（以利拉鲁肽原料药为例） 

（1）利拉鲁肽肽树脂的制备 

Wang-Resin

树脂洗涤溶胀

去保护

洗涤

偶联

洗涤

溶剂

脱保护试剂

溶剂

偶连试剂

试剂

肽树脂

循环

偶联

 



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-143 

（2）利拉鲁肽肽树脂的裂解 

树脂裂解

树脂洗涤

滤液沉降

离心洗涤

真空干燥

裂解试剂

溶剂

沉降试剂

溶剂

粗肽溶液

粗肽溶解、过滤

 



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-144 

（3）利拉鲁肽精品的制备（纯化及冻干） 

粗品溶液

一纯

减压浓缩

二纯

减压浓缩

转盐

 流动相A1；B1

流动相A2；B2   

流动相A3；B3

减压浓缩

过滤

冻干

内包

外包

寄库

取样送检

取样送检

D级洁净区

C级洁净区

一般区

 



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-145 

3、多肽类制剂（以胸腺法新制剂为例） 

称量配料 a

配制过滤 b

灌装半加塞 c

冷冻干燥 g

压塞出箱 h

轧盖 i

目检 k

贴签 l

装盒

装箱

入库

C级区

D级区

B+A级区
原辅料

压缩空气 注射用水

洗烘瓶 f

西林 自动进料

自动出料

工器具清洗、灭菌 d

胶塞灭菌 e

胶塞

铝
塑
盖
灭
菌
j

铝塑组合盖

标签

说明书

合格证

脱包消毒

C+A级区

一般生产区

主要检查项目

a  称量核料
B  药液含量
C  过滤器使用前后完整性、
   装量检查、动态环境监测
d  灭菌参数
e  灭菌参数
f  洗烘参数
g  温度、真空度、时间
h  动态环境监测
i  密封完好性、动态环境监测
j  灭菌参数
k  装量、制品外观等
l  包材平衡检查

 

（五）生产经营中涉及的主要环境污染物及处理情况 

1、公司生产经营中涉及的主要环境污染物 

公司高度重视环境污染防治工作，在生产过程中严格遵守国家及地方的环保

法律法规。报告期，公司生产经营过程中产生的主要污染物包括废水、废气、噪

声、固废等，具体污染物包括：COD、SS、氨氮、非甲烷总烃、二氯甲烷、甲

苯、甲醛、甲醇、乙酸乙酯、氯化氢、二氧化硫和粉尘等。 



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-146 

2、公司的污染防治措施及处理能力 

公司各生产基地都设立了专门的 EHS 部门，负责公司生产过程中的环境、

职业健康安全管理等相关事宜，并制订了完善的 EHS 管理制度和体系，对重要

环境影响因素进行有效控制，确保公司的生产经营活动符合国家及地方的环保法

律法规。公司位于江苏连云港和浙江建德的生产基地均合法拥有排污许可证，具

体情况如下： 

序号 持证单位 证书号 发证机构 排污种类 有效期限 

1 
江苏诺泰澳赛诺生

物制药股份有限公

司 

91320700687197
4358001P 

连云港经济技术开发

区环境保护局 废气、废水 2020.12.21 

2 杭州澳赛诺生物科

技有限公司 
91330100796684
7342001P 建德市环境保护局 废气、废水 2020.12.17 

报告期内，公司采取了一系列有效的污染防治措施，保障公司的污染物排放

符合相关规定。截至本招股说明书签署日，公司的主要污染处理设施及其处理能

力情况如下： 

生产基地 类别 设施名称 处理能力 

连云港 
生产基地 

污水 污水处理站 

主要包括工艺废水、设备冲洗水、水冲真空系统排水、生活污水等。

公司现有污水处理站的设计处理能力为 800 吨/日，废水采用分质处

理，具体为厂区高浓度工艺废水、真空系统排水、设备冲洗水、监

测化验废水等经过超重力、铁碳微电解，中和沉淀池处理后，与低

浓度废水混合再经水解酸化池、MBBR 池、MBR 池处理，尾水达

接管标准后由园区污水管网进入工业园污水处理厂集中处理。 

废气 废气处理装

置 

主要为三氟乙酸、乙酸乙酯、乙腈、粉尘等，以及污水站产生的硫

化氢和氨，废气处理工艺为碱液喷淋+光氧+臭氧催化氧化+活性炭

吸附、中效过滤器+滤筒式除尘器、光氧+碱液喷淋+活性炭吸附等。 

固体废

弃物 
- 

主要为精馏残渣（残液）、废树脂、废矿物油、污水站污泥、不合

格制剂产品及生活垃圾等，一般工业固废外售综合利用，危险废物

委托有资质的单位处理，生活垃圾交由环卫部门处理。 

噪声 - 
主要为风机、冷冻机、空压机、冷却塔、泵等以及生产过程中的机

械传动设备，经采取厂房隔音、房间密闭、基础软固定、加装消声

器、选低噪设备等措施后，厂界噪声可以做到达标。 

建德 
生产基地 

污水 污水处理站 

由于项目废水种类多、成分复杂，部分废水中单股废水含 COD、总

氮、磷或盐分高，另外还存在难降解物质，因此需对高浓度废水采

取预处理，通过汽提降低综合废水中低沸点 COD 的贡献、减少废

水中 VODs 排放，通过 MVR（机械式蒸汽再压缩技术）去除如氯

离子、硫酸根离子等盐类带环难降解物质，为后续进一步生化提供

支撑。预处理后的废水与其他低浓度废水一起进入综合废水调节池

进一步处理。综合废水采用微电解+水解酸化+一级 MBBR（移动床

生物膜反应器工艺）+二级 MBBR+MBR（膜生物反应器）处理工艺

进行处理，处理后达到排放标准，并纳入园区污水管网统一处理。 

废气 焚烧炉及废

气处理装置 
对于含氢的废气，考虑到安全性，需经过二级冷凝+两级水洗+阻火

器后直接排放；对于不含氢的所有工艺过程废气，通过二级或三级



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-147 

生产基地 类别 设施名称 处理能力 

冷凝，其中，普通溶剂回收蒸馏釜尾气和蒸馏塔顶冷凝器采用冷却

水+-15℃二级冷凝；低沸点、饱和蒸气压高的溶剂，如二氯甲烷回

收采用三级冷凝回收；涉及减压蒸馏工段的真空泵应泵前和泵后均

设置冷凝器，从而减少废气的产生量；不凝的气体通过喷淋等预处

理方式处理后进入焚烧炉焚烧，废气吸收废水定期排放到公司污水

处理站处理。建德生产基地拥有一套先进的废热油/废液最大质量流

量 500kg/h 的废气废液焚烧炉，焚烧炉将应用国际领先的焚烧炉技

术，采用低氮燃烧器，并带有余热回收和烟气处理相关设备。项目

废气经预处理结合气液焚烧处理后，可实现达标排放，有机废气经

处理后处理效率可达到 DB33/2015-2016 最低处理效率限制。 

固体废

弃物 焚烧炉  

生产过程中产生的废液类危废由厂内气液焚烧炉自行处置。生产过

程中产生的含盐类蒸馏残渣、过滤废渣、脱色压滤废渣、焚烧残渣、

物化污泥等危废，以及破损包装桶和沾有化学物质的包装材料、薄

膜袋委托具有相关资质的专业机构处置或利用。未破损的包装桶由

供应商回收利用，未沾有化学物质的纸板箱和编织袋等包装材料作

为一般固废，由当地环卫站进行清运或出售给废品回收站。 

噪声 - 

主要噪声源为电机、冷冻机、离心机、各类风机以及生产过程中一

些机械转动设备，通过优化厂区布置，选用低噪声设备，采取隔声、

减震、绿化等措施，以及加强设备维护管理，确保设备处于良好运

行状态等相关措施，可以有效保证厂界噪声达标。 

自成立以来，公司高度重视污染防治工作，日常生产经营过程中重视对环保

设施运行状况的监测和设备检修，确保环保设施正常运行。报告期内，公司环保

设施运行情况良好，根据连云港经济开发区环境保护局、杭州市生态建设局建德

分局出具的文件，报告期，公司不存在因违反环境保护方面的法律法规而受到行

政处罚的情况。 

二、公司所处行业基本情况 

（一）公司所属行业及确定的依据 

公司是一家聚焦多肽药物及小分子化药进行自主研发与定制研发生产相结

合的生物医药企业。根据国家发改委发布的《战略性新兴产业重点产品和服务指

导目录》（2016 年版），公司从事的业务属于“4.1 生物医药产业”，其中，公司

的自主研发产品业务属于“4.1.3 化学药品与原料药制造”，公司的定制类产品及

技术服务业务属于“4.1.6 生物医药服务”。根据国家统计局发布的《战略性新兴

产业分类（2018）》，公司属于“4.1 生物医药产业”，具体属于“4.1.2 化学药品

与原料药制造”及“4.1.5 生物医药相关服务”。根据《国民经济行业分类》

（GB/T4754-2017）以及《上市公司行业分类指引（2012 修订）》（证监会公告

[2012]31 号），公司所处行业为“医药制造业（C27）”。 



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司  招股说明书（申报稿） 

1-1-148 

（二）公司所属行业的行业主管部门、行业监管体制、行业主要法律法规政策

及对公司经营发展的影响 

1、行业主管部门 

目前，公司所属行业的监督管理主要涉及国家市场监督管理总局及其下设的

国家药品监督管理局、国家发展和改革委员会、国家卫生健康委员会、国家医疗

保障局等主管部门。 

2、国内主要法律法规及监管体制 

（1）行业主要法律法规 

医药行业是关系国民身体健康、生命安全的特殊行业，药品的研发与注册、

生产、经营与流通、定价等环节均受到国家相关法律法规的严格管制，目前医药

行业主要的法律法规及规范性文件如下： 

环节 序号 文件名称 生效时间 

基本法律法

规 

1 《中华人民共和国药品管理法》（中华人民共和国主席令第 31 号） 2019.12 

2 《中华人民共和国药品管理法实施条例（2019 年修订）》1（国务院

令第 666 号） 
2019.3 

药品研发与

注册 

3 《药品注册管理办法》（国家食品药品监督管理局令第 28 号） 2017.10 

4 《关于深化审评审批制度改革鼓励药品医疗器械创新的意见》 2017.10 

5 《药物非临床研究质量管理规范》（国家食品药品监督管理局令第 3
号） 

2017.9 

6 《关于发布化学药品注册分类改革工作方案的公告》（国家食品药品

监督管理局 2016 第 51 号） 
2016.3 

7 《关于改革药品医疗器械审评审批制度的意见》（国发[2015]44 号） 2015.8 

8 《药物临床试验质量管理规范》（国家食品药品监督管理局令第 3
号） 

2003.9 

9 《关于鼓励药品创新实行优先审评审批的意见》（食药监药化管

[2017]126 号） 
2017.12 

10 《关于开展仿制药质量和疗效一致性评价的意见》（国办发[2016]8
号） 

2016.2 

11 《国家药品监督管理局关于仿制药质量和疗效一致性评价有关事项